IV. Russus opinio eſt probabilis ab intrinſeco, que nititur ſolido, & gravi fundamento rationis; & eſt probabilis ab extrinſeco, quando nititur auctoritate Theologorum. Hęc auctoritas

minim : Psalm. 11. Quanam verò major diminutio veritatis, quam si rejiciatur quod magis accedit veritate, & eligatur quod plus distat à veritate, seu quod judicatur minus verum ; cum Deus contra imperet : Mandata tua cunctis iustis : Psalm. 118. Tandem Deus Ecclesi. 37. hac præcipit : Ante omnia opera verbum VERAX procedat te, & ante omnem aliam confutum stabile, non minus verax, nec minus stabile.

XI. Hinc itaque confutur argumentum. Articulus fidei est evangelicam legem, quam pro conscientia nostra regula certa, tuta, & indefectibilis Christus Iesus nobis dedit, puram & sonam veritatem continere, & omnem falsitatem rejicare, & detestari. Hæc, ut dixi veritas fidei est. Probabilisti defendunt, & quidem pugnacissime, lictum esse usum contradictorium opinionum, in quantum alterutra contineri falsitatem antievangelicam, certè, & evidenter sciunt. Ergo Probabilisti certè, & evidenter docent falsitatem cognitam vi sistematis esse regulam recte conscientia. Ergo Probabilisti propagnant doctrinam antievangelicam.

X. Secunda propositio est evidenter, cum sit argumentum disputationi subjectum. Negant ne Probabilisti lictum usum opinione probabilioris ? Negant ne lictum usum minus probabilis contraria de eadem prorsus actione, & respectu ejusdem personæ ? Ultimè hoc negarent, quia repudiant Probabilium, & eundem ditis devovent. Non tantum id haud negant; quin potius dissertissimè affirmant, & omnium ore ita alloquuntur Christianum P. Antonius Caspedon. 2. in ipsa dictatione operis. Cum Magister veritatis sit, adeò humanae conscientiae inficit, ut in tuo veritate tribunali error inculpari ipsam coquet veritatem. Eum enim non accusas, sed excusas; non pœnas, sed premias, ipsam tuam legem habendo pro non lege, & tuam non legem habendo pro lege, si lex ut non lex, & non lex ut lex invincibiliter ignorare.

XI. Hanc doctrinam, ut vidimus supra cap. 3, admittunt, & defendunt communiter omnes Probabilisti. Ergo evidenter, est secunda demonstrationis nostra propositio, videlicet Probabilisti docent lictum esse usum falsitatis Probabilium pallio induere : & hanc falsitatem, & errorem ipsius ignorantie nube obtegunt ingredi Paradisi januam, & eterno gloriæ premio a Patre veritatis coronari. Hæc autem doctrina imbecillitatem mœræ, & salvo meliori iudicio evidenter falsa, antievangelica, & scandali plena appare.

XII. Lubet qua dixi, sensibili exemplo confirmare. Sunt duo pocula vini, in quorum altero venenum latitat, at ignor in quorum determinate residet. Si duobus hominibus ambo pocula bibendu tradiderem homicidii sanè reus fore: quoniam scio certè in alterutra venenum mortale contineri. Sunt due opinione contradictoria, in quarum altera continetur transgressionis divinae legis, adquæ reatus eternæ damnationis. Ignorans utique quanam determinatæ vera sit; ac certissime scis in alterutra contineri

falsitatem. Ambas sequendas proponis ; Petronianam, Paulo alteram. Hæc propositio contine statum questionis, quam omnes Probabilisti defendunt. Unum pre omnibus audiamus P. Paulum Laymanum, omnium Probabilistarum moderatissimum, qui lib. 1. tract. 1. cap. 5. hęc scribit : Arbitror nihil à ratione alienum fore, si Doctor confutus significat confusenti, opinionem à quisdam viris doctis tamquam probabilem defendi, quam prouide sequi ipse licet. Quamvis idem Doctor ejusmodi sententiam speculativam certe sibi persuadet, ut prouide ipsem in praxi sequi non posse. Cum enim consensu in re dubi, nisi habeat se conformandi opinione, quæ à quibusdam viris doctis defenditur, nihil obstante quod aliqui alii contradicant, & speculativæ sententiam in probabilem indicent, hoc ipsum jus confutent Doctor indicare non prohibetur: atque hinc existit quod vir doctus diversi secundum Oppositos Sententias, Opposita Confilia dare possit, servatas tamen dictiones, ac prudentia. Paucis hic habes totum Probabilismi arcuam expositum. Tu judicas propositionem que tractat de peccato mortali, certe falsam speculativam, idest absolutam in se. Si falsam certo judicas, certe quoque judicas esse antievangelicam, argue adeò à Deo proscriptam; cum omnibus falsitatis improbat sit à Deo. Tibi eam sequi non licet, inquit P. Laymanus: licet tamen tibi alii eam fuadere. Quid? Alii fuadere potes quod tibi non licet? Ubi ergo Christi oraculum: Quid tibi non vis fieri, alteri ne facias? Ubi veritatis amor, quam sequi præcipiteris, & alios edocet?

XIII. Ad ultimam nunc propositiōnē, ame propositam devenio. Vir doctus diversi secundum oppositos sententias opposita confusa dare poset. Vir doctus evidenter sit, ut diximus, & absoluēt cognoscit in alterutra sententiarum concinctorum venenum falsitatis; utrasque tamen diversis hominibus illas sequendas præberet, & suaderet. Ergo sciens, & volens veneno falsitatis unum confutulentum occidit. Falleris, inquit. Venenum falsitatis fuso Probabilium illum vim amittit occidendi. Ita ne vero? Quod falsitas ignorancia invincibiliter testa innoxia evadat, & ipsi fateor. At quod falsitas evidenter cognita sit vitiosa, nemo negare valet. P. Layman, & cum eo omnes ad unum Probabilisti docent duo hæc paradoxa, mili fane monstrava. Primum, quod tu suaderet quas sententiam quam certè fallam in se cognoscis. Alterum, quod tu secundum oppositos sententias opposita confilia diversis hominibus præbere valeras; cum certissime scias in alterutra sententia falsitatis venenum latitat. Uni enim istorum hominum doctrinam in se antievangelicam, qualis est omnis doctrina falsa, suades. Doctrina autem antievangelica non in calum extollit, sed ad infernum deridit. Quis hinc evidenter? Non colligit, Probabilium hunc Evangelium Christi ad purum, purumque Scopisticum, Pyrrhonismum & Academicum reducere?

CAPUT IV.

Summi Pontificis Alexandri VII. autoritate evincitur sistema probabilisticum pugnare cum lege evangelica.

I. QUE hactenus dicta sunt, fatis superque sufficere profigunt, exterminando Probabilismo. Verum quod luculentior veritas est, eo pluribus indigent cavillationibus, effugis, latebris, & sophistis distinctionibus qui obscurare, & opugnare illam intentuntur. Quoniam & nos cogimur sermonem protrahere, & quæ diximus, litorum Pon-

tificum auctoritate confirmare.

II. Alexander VII. an. 1655, die 24. Septembris hoc evulgavit Decretum, „Sanctissimus“, D. N. auditiv non sine magno animi sui mortore complures opiniones christiana disciplina relaxativas, & animalium pertinientia inferentes, partim antiquatas iterum suscitari, partim novas viter prodire; & summam illam luxuriantiam ingeniorum licentiam in dies magis excrecerere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus, tibus modis opinandi irrepti alienus omnino ab evangelica simplicitate, & sanctorumque Patrum doctrina; & quem si pro recta regula fidiles in præcis sequentur, ingens eruptra est christiane vita corruptela. Quare nullo unquam tempore viam salutis, quam suprema veritas Deus, cuius verba in aeternum permanent, ardam esse definit, in animalium pertinientem dilatar, seu verius perverti continget: idem sanctissimum D. N. ut oves sibi creditas ab ejusmodi spacio, lataque, per quam itur ad perditionem, via pro pastorali sollicitudine in rectam semitam evocaret, carundem opinionum exanimis pluribus, &c. “

III. Conferatur hoc decretum cum demonstratione antecedenti, & continuo apparuit Probabilismus non minus cum evangelica doctrina pugnare, quam tenebras cum luce. Tria perpendenda in decreto Alexandrinio. Propositiones damnatae, de quibus nunc disputatio nulla. Alterum, Modus opinandi irrept in morum Theologia, in rebus ad conscientiam pertinentibus. Hunc modum intritus summa luxuriantiam ingeniorum licentia. Modus iste opinandi seu probabilizandi alienus omnino est ab evangelica simplicitate, idest à spiritu, & forceitate evangelicæ legis, & sanctorum doctrina. Quid heinc consequitur? Si fidèles, si pastores, & animalium moderatores hunc modum sequentur, ingens in christianam vitam eruptra est corruptela. Terribilis est, modum hunc probabilisticum opinandi animas christianas in viam latam, & spatiolum, quæducit ad perditionem, detrudere. Quare SS. Ponitifex in ecclasiæ in semitam salutis, quam arctam esse Deus definit, revocaret, opiniones plures damnavit. Plantam probabilisticam venientem, seu ab evangelica lege, & Patrum doctrina alienam declaravit fructus vero plures inde proficiebant reprobat.

Tom. I.

IV. Heinc luce metidiana clarissim patet in hoc decreto Pontificem sermonem habere, non de opinionibus dumtaxat particularibus (nam has opiniones sigillatum damnavit) sed de ipsis probabilistico sistente. Modus opinandi irrepsit, quem si pro regulari sequerentur fides, in viam perditionis prolaberentur. Regula autem formandi conscientiam est Probabilismus, ut late probat Terillus in suo tract. de Reg. mor. Regula est, ipsa fatenibus Probabilistis, benigna. Pontifex vero declarat hanc regulam pugnare cum Evangelio, Patrumque doctrinam. Edificant non nobis Probabilisti, quinam alias modus, quanam alia regula aliena ab Evangelio, & Patrum doctrina irrepsit in morum Theologiam, præter Probabilismum? Designant nobis alium modum, aliud sistema, aliam regulam.

V. Hac omnia in obvio decreti sensu evidenter sunt. Accedit quod omnibus historicis patentibus Probabilismus denuntiatus Pontifici summo fuit. Præterea Stephanus Gradus Vaticanae Bibliotheca Praefectus, & Alexander VII. supplicat, restatur tum in voto lacry Congreg. iustitia edito, tum in disputatione anno 1670. Rome edita aduersus P. Honoratum Fabrum, Pontificem illius verbis modus opinandi irrept alienus omnino ab evangelica simplicitate, & sanctorumque Patrum doctrina; & quem si pro recta regula fidiles in præcis sequentur, ingens eruptra est christiane vita corruptela. Quare nullo unquam tempore viam salutis, quam suprema veritas Deus, cuius verba in aeternum permanent, ardam esse definit, in animalium pertinientem dilatar, seu verius perverti continget: idem sanctissimum D. N. ut oves sibi creditas ab ejusmodi spacio, lataque, per quam itur ad perditionem, via pro pastorali sollicitudine in rectam semitam evocaret, carundem opinionum exanimis pluribus, &c. “

VI. Alexandrum VII. his verbis (modus opinandi &c.) notatæ Probabilismus testatur etiam universa Ecclesia Gallicana in Comitiis generalibus congregata anno 1700, his verbis: „Nunc, ut ad aliud fidei caput veniamus, ad moralem, scilicet Theologiam, his postremis temporibus, prava ingeniorum licentia, ac subtilitate corruptam, præmitenda puramus verba felicis membra Alexandri VII. Modus opinandi irrept, &c. quæ sententia non modo errores increvit, quæritur, verum etiam, quod capit eis, adnotari voluit, ipsam rei tractantem rationem esse introducere, unde videmus

cortupelam morum non modò securum, verum etiam, facta veluti insperu, irruptu, ram, quam vix cohibere possemus. „Neque vero satie fuit sanctissimo Pontifici, (perpendant hæc verba Probabilistæ) novam

B

, hanc

tas non tam ex eorum numero quam ex eorum merito, doctrina, & sanctitate metienda est. Præterea altera est opinio probabilis *objektiva*, que in se talis est, quatenus pro se habet gravia rationum momenta, sive à ratione, sive ab auctoritate accessitatis; altera opinio probabilis *subiectiva* dicitur, quæ viro fieri, & maturè considerare rationes, & fundamenta ejusdem illius apparere. Si haec rationes revera solidae, & graves sint, tunc opinio est probabilis, & *objektiva*, & *subiectiva*.

V. Tandem opinio alia turā, alia tutor. Status laicalis, & matrimonialis tutus est: tutor est status religiosus: uterque tamen status tutus est. Et quia hoc exemplo uitur P. Medina 1. 2. q. 19. art. 6. in explicatione probabilis, & probabilioris, idcirco excusat à multis solet à *Probabilis* recentiorum. Ufus igitur istius distinctionis locum habet tum solium cum ambigentia certa sunt, sed una remota est à peccandi periculo etiam materialiter. Contrario charitate imperfecta formata sufficit in omnium sententiā ad sacramentū penitentia. Hac sententia tutus est. At si charitas perfecta sit, tutor sānct sententia evadit.

VI. Imperitorum plurimi confundunt sententiam tuorum cum probabile, & tutam cum minus probabile. Hinc *Probabilis* vocantur ab imperio vulgo *Tutoris & Rigorist*. Sed haec pura calumnia est ex ignorantia, & quidem supina parte. Opinio stans pro lege *tutor* est, at non propter *probabilis*. Quoniam opinio tutor dicitur quæ magis removet hominem à periculo peccandi. Si tamen interdum afferatur talis opinione obstringere hominem à ejusdem executionem, falsa, & improbabilis erit. Tunc sanctus fons servabat capitatem, si nunquam mulieres alpicat, aut alloquatur, & tunc absquebet ab ultra, si nullus incaeat contractus. At si obstringere absoluto velis homines ut ab omnium mulierum colloquio, & ab omni contradicunt, opinio penitus improbabilis, & falsa est. Opinio quippe tutor, & opinio probabilis à diversis principiis manant: haec à majori accessu ad veritatem, & à gravioribus rationibus momentis; illa à majori recessu à periculo peccandi.

VII. Ultimò dividitur probabilitas in probabilitatem *conscientię*, & in probabilitatem *impunitati*. Probabilitas conscientię ea est de qua hactenus. Probabilitas impunitatis ea est qua gaudent libri editi cum approbatione Revisorum, seu Censorum: quæ probabilitas minime sufficit ad formandas conscientias probabilium. Quare proscripta est ab Alexandro VII. sequens opinio: Si liber sit aliquis junioris & moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet esse rejectum à Sede Apostolica tanquam improbabilem. Hinc patet quanta laborent ignorantiæ illi qui efficiunt: Liber approbatuſ est: ergo opinio illi sua fruiatur probabilitate. Hac sola probabilitate *iniquitatis* gaudent plures Ordinum Regularium constitutions, quæ approbatuſ sunt in forma communis, secus in forma specifica. Hac approbatione rite solemnē omnes sententie, & leges in libro con-

tenta signifikat discentiuntur, & approbantur. An hac approbatione in forma specifica, ut ajunt, aliisque Ordinum constitutions sint approbatae, me late. Communiter approbatuſ sunt in forma communis; & tunc sola gaudent probabilitate *impunitati*. Quamobrem sicut in aliis libris approbatis in forma communis, & in his constitutions occurere opiniones possunt improbables. Et tunc incepit allegantur approbationes pontificie, ut tales improbables opiniones propagentur ut probables probabilitate *conscientię*, cum sint dumtaxat probables probabilitate *impunitati*.

STATUS QUÆSTIONIS exponitur.

VIII. Argumentum de quo disputatio instituitur, & quod per universam Theologiam excurrit, ejusmodi est. „Quis dubitat sit ne aliqua, quæ actio mala moraliter, seu divina lege prohibita? Is agnoscit in utramque partem Theologos graves, & pios invicem pugnare, sibiique contradicere. Omnibus maturè expensis, cum à ratione, tum ab auctoritate probationibus deprehendit, & judicat verosimiliter talen actionem esse virosam: vider fundamenta quæ evincunt malitiam, & probationem actionis esse graviora, & superare fundamenta opinione, nisi opposite, quæ star pro honestate ejusdem actionis. Quælibet posse ne is, rejecta probabiliori, sententiam amplectit minus probabilem, & prestatam actionem libertè exequi?

IX. Negant *Antiprobabilis*. Adfiantur à contrario *Probabilis*, atque defendunt, licet esse utrumque opinione, ita ut possit Christianus quam maluerit eligere. Probabiliorum quidem ex consilio majoris perfectionis, minus vero probabilem ex libertate electionis; cum nullum præceptum urgat ad priorem.

CAPUT III.

Argumento evidenti, & ineluctabilis evincitur, doctrinam de lelio usq; opinione minus probabilitate in corpore probabilioris esse falsam. *Et antievangelicam.*

PRIMA PROPOSITIO.

I. A rticulus fidei est evangelium Christi contineat solam & puram veritatem cum exclusione cuiuscumque falsitatis, atque hoc Evangelium esse regulam certam & tutam, quam pro nostra conscientia dirigenda Deus nobis assignavit.

Hæc prima propositio articulus fidei est, & extra cuiuscumque disputationis, & cavillationis aleam constituta.

SECUNDA PROPOSITIO.

II. Probabilis docent licitum usum utriusque propositionis contradictoriæ, quarum una si vera est, altera falsa sit necessum est. Utraq; enim esse vera nequis, ut omnes faciemur.

Hæc

Hæc secunda propositio est ipse status quæstionis. Est veritas facti luculentissima, qua revocari in controversiam à nemine potest, nisi quæstionis status destrueratur.

TERTIA PROPOSITIO.

III. Ergo doctrina Probabilis est antievangelica, cum doceat licitum usum falsitatis, qua in altera opinionum continetur, quæque hostiliter cum Evangelio pugnat. Consequens hoc legitima est, & necessaria manat ex duabus primis propositionibus.

§. I.

Brevis explicatio prima propositionis.

IV. Unique lex evangelica est regula extrinsecæ & temora operationum moralium; & regula intima & proxima est mentis ratio, qua ipsa lex evangelica proponitur. At cum lex ista sit lex veritatis, ut de fide est, qui statuunt regulam conscientie esse falsitatem, ut cognitum, docent errorem antievangelicum. Quis hoc inficiabit? Hoc docent Probability vi si sistematis; quod evincit explicando secundam propositionem.

§. II.

Brevis explicatio secunde propositionis.

V. Factor certo nobis non constare, quænam ex duabus opinionibus vera sit. Nam evenire, licet pertarrat, potest ut opinio quæ nobis probabiliter videatur, falsa sit, & minus probabile, vera. Quid heine? Illud fānū quod si post matutinam diligentiam Antiprobabilis eret in eligenda falsitatem veritatis loco, dignus exculpatio error sit. Siquidem Antiprobabilis veritatem ut regulam certam, & evangelicam veneratur, & propagat solam veritatem esse normam conscientiae nostræ. Huc autem principio non contradicit, si ob iusmebicitatem in felicanda sententia quam veritati propinquiorum certi iudicat, decipiatur.

VI. Probabilis est contrario loco systematis & principii constitutus sciens & volens, licitum esse utrumque opinionem contradictoriarum, quarum si una vera est, altera falsa sit opere. Certo, & evidenter scit Probabilis, quemadmodum sciunt omnes, alterum contradictoriarum esse fallam. Ergo dum Probabilis loco principiū constitutus licitum usum contradictoriarum opinionum, dogmatici errat: qui pro regula conscientie statuit falsitatem cognitam, quam scilicet in altera opinionum contradictoriarum contineri certi sic. Quamvis enim ignorat quam ex duabus vera sit, evidenter tamen scit, in altera contineri falsitatem. Ergo loco systematis constitudo, licitum usum utriusque opinioñis contradictoriæ, sistematis docet licitum usum falsitatis etiam cognitum. Nihil autem hostiliter pugnat cum evangelio veritate, quam falsitas. Dupliciter ergo etas Probabilis. Primum dogmatici,

Probabilis simplex & perspicuum responsum preberet, huic demonstrationi non possunt.

VII. Torquere ingenia sua Probabilis, & distinctionum centones infarcire possunt; ut numquam simplex, & perspicuum præstat demonstratiōnē dabut responsum. Propositio prima articulus fidei est, millies in Scripturis repetitus. Lex tua veritas. Lex veritatis in ore fui, Psalmi 118. Omnia mandata tua veritas. Mandati iustitiam testimonio tua, & veritatem tuam nimis. Subdit Zacharias c. 8. Veritatem tantum, & pacem diligere. Deus veritatem custodiendam tradidit populo tuo. Genui iusta cunctis veritatem: inquit Isa. 42. Populus Dei hanc veritatem manifestat, repetit c. 28. Isa. Notam facit veritatem. Et per hanc veritatis semitam Filiū Dei ambulant. 34 Reg. 3. Ambulantes in veritate. Hanc elegit David Psalmi 118. Viam veritatis elegit, minime viam probabilitatis. Hac veritate sancti evadimus. Sanctificati in veritate. Ita parati sunt ad veritatem propagandam, inquit Paulus 2. Cor. 13. Non enim pulchrum aliquid adversari veritatem, sed pro veritate. Hæc est sanctitatis regula. In sanitate veritatis, subdit idem Paulus Ephes. 4. In mundo Christus venit ut hanc nos doceret veritatem, pergit Paulus 1. ad Tim. 2. Qui vult omnino bonitas falsos fieri, & agitacionem veritatis venire. Eros suis filios veritatis appellat. Jac. 1. Genit nos verbo veritatis. Quoniam Deus veritas est. Veritas est quæ nos à peccato liberat, subdit Joann. c. 8. Cognoscitis veritatem, & veritatis liberabit vos.

VIII. Privatio veritatis nota est reprobum, ut habetur 1. Mach. Non est veritas in te. Scit isti, inquit 1. ad Timotheo 6. Paulus veritate privati: additique 2. ad Thess. c. 2. Non crediderunt veritati: immo à veritate abdixi averterunt: 2. Tim. 4. Advertentes se à veritate: ad Timotheo. 1. Resistunt veritati: 2. ad Tim. 2. Istius veritatis amore deficiunt fuit: Charitatem veritatis non receperunt: 2. Thess. 2. Non acquisiunt veritati: Rom. c. 2. Veritatem non loquuntur: Jer. c. 9. Qui veritatem in iniustitia detinent: Baruch. 4. atque opinionum prævitate in mendacium transformat: Commiserunt veritatem Dei in mendacium: Rom. c. 1. Veritatis oblitio terram replevit, ait Isa. c. 39. Falsa est veritas in obliuione. Ita est, clamat Olearius c. 4. Non est veritas in terra. Hanc obsecrare & extenuare tangent homines: Dignatus sunt veritatis à filii hos mi-

„ hanc methodum ludificande conscientie, & in-
„ volvende veritatis, hoc est et ipsum mali de-
„ rexisse fontem, sed exitialis doctrinae rivulos
„ infestatus &c. “

VII. Tandem post multa hoc solempne edic-
tum adversus Probabilium omnium laxitatum
fontem edidit.

DB OPINIONUM PROBABILIA USU.

„ Absit vero ut probemus eorum errorum qui
„ negant, licere sequi vel inter probabiles pro-
„ babilisimam. Sed ad rectum usum probabi-
„ lium has regulas à jure praescriptas cognosci-
„ mus.

„ Primum est ut in dubiis de salutis negotio,
„ ubi aequalia utrinque animo se offerant ratio-
„ nis momenta, sequamus id quod tutius, sive
„ id quod est in ea causa (N. B.) usque iustum;
„ nec id confisi (ut ait Probabilis) sed pre-
„ cepi loco bacanum, dicente Scriptura: Quia
„ amat periculum, in illo peribit. Hoc est prima
„ regula.

„ Altera. Ut circa probabiles de christiana
„ doctrina sententias sequamur id quod Vien-
„ se Concilium ecumenicum circa insulas tam par-
„ vulis, quam adultis in baptismate virtutes de-
„ crevit his verbis: Non habet opinionem tamquam
„ probabilitatem & dilectionem sanctorum, ac Doctorum
„ modernarum Theologie magis consenserit, & concur-
„ dent duximus eligendum. Quod Concilii judi-
„ cium eo magis ad diligendos mores pertinere
„ confortat, quo magis ex ipsis fidelium sanctitas,
„ ac falso penderit, &c.

„ Quid ergo in praxi eam nobis licet sequi
„ sententiam quam nec ut probabilitatem eli-
„ gendam judicemus, hoc novum inauditum, hoc
„ certis, aut nostis autoribus potestrum (N. B.) de-
„ minus feculo proditum, & ab eisdem pro morum
„ regula potissimum repugnat huic effato Vincenti
„ Lituensis, &c.

„ Hoc initium malorum esse, atque omnium an-
„ tedidavimus corruptelarum caput. Hoc in cursus
„ Apologia Cisalpinarum ab antecesisoribus nostris, vi-
„ ri fortibus, & religiosis censoriis notatum. Vide
tom. 2. Ap. lib. 3. dif. 2.

CAPUT V.

Ven. Innocentii XI. Pontificis summi auctoritate Pro-
babilius evincitur improbatus.

I. D UO edidit Decreta summus hic Pontifex,
„ quibus Probabilium exigitur: alterum
1679. ad universalem Ecclesiam directum; alterum
1686. ad Generalem Societatis Iesu datum,
in quo perspicue declarat, se Probabilium de-
testari. Vide tom. 2. Ap. lib. 3. dif. 3. cap. 2.

II. In priori decreto quatuor propositiones
damnatae sunt, quae sunt veluti quatuor Probabi-
lii cardines. Paucis caldem expandam; haec
est: Generatim dum probabilitate fave intrinseca, fave
extrinseca, quantumvis tenui, modo à probabilitatis
finibus non exeat, confit aliiquid agimus, semper

prudenter agimus.

III. Respondent Probabilistæ, damnata
thesum esse ob illas duas particulas generatim, &
semper, quia, inquit, judices, & Confessarii
nequeunt uti opinione minus probabili. Respon-
sio facilius. Quoniam Pontifex sigillatum damna-
vit usum opinione minus probabilis in judiciis,
& administratione Sacramentorum. Cavil-
lantur alii probabilitatem tamen non esse veram
probabilitatem. Effigium vanum. Nam in thesi
proscripta dicitur: Modo à probabilitatis finibus
non exeat. Ergo usus veræ probabilitatis' damna-
tus est.

IV. Altera propositio damnata haec est: Pro-
babilitate existimo, judicem posse judicare iuxta opini-
onem etiam minus probabilem. Ante Probabilis-
mum natiuitatem Theologorum nemo, quod sciam,
hunc thesim docuit. Est legitimus Probabilismus
fotus. Eam ante decretum Pontificis communiqueret
Probabilis defendebat, ut testatur Salmanticensis
trist. 29. c. 5. p. 4. & P. Camargo lepta-
ginta circiter Probabilistæ propagante retinuerat
ante decretum quæcumque judicem posse uti opinione
minus probabili, ac ceteros onnes. Ergo testi-
monio 70. Probabilistatum usus opinione minus
probabilis non minus damnatus absolutus est re-
spectu omnium, quam respectu judicis. Et merito
quidem id afferemus. Nam hoc est unicum Probabi-
listum fundamentum: Qui probabilitatem operatur, prae-
denter operatur. Ergo licet operatur. Ergo hoc princi-
pium aut ubique, nullibi consistit. Reponunt
eum prædenter operari qui opinione prædicta
probabilem, fucus qui opinione speculative pro-
babilem sequitur. Opinio minus probabilis in tri-
bunali speculative tantum, non autem prædicta pro-
babili est. Cur? Quia probabilitas prædicta speci-
tatem lictum, aut illicium: speculatoria iura, &
leges mediatorum. Opinio que decidit culnam fundi-
feuda, & arva debeantur, non est prædicta? Le-
plidissimum commentum. Index ergo adjudicans
Petro fundum secundum opinionem probabiliorum,
judicat secundum opinionem speculative, non
prædicta probabilem?

V. Respondet Terillus, Probabilium reflexi
facile princeps, judicem obstringit sententiam di-
cere iuxta id quod sibi verius apparet, omni huma-
no effectu excluso. At cuius & judices animarum
id prestatre non tenetur? Nequaquam, re-
ponit P. Terillus de Conf. q. 24. n. 26. pag. 476.
his verbis. Resp. Disparitatem esse, quia Confessarii
format dictamen sua conscientie dependent
a dictamine conscientie penitentis. Penitens
enim non peccat, nec excusat à peccato per judi-
cia Confessarii, sed solum per propria judicia. Ergo
Confessarius, qui judicare debet de peccato peni-
tentis, respicere debet ad sententiam quam pan-
tens bona fide fecerat est. Quia est directe minus
probabilis, excusat penitentem à peccato, adiudicat
determinat Confessarium ad dicendum, quod illa,
licet directe minus probabilis, bona fide eam sequen-
tem à peccato liberet. At index statu judicium per
dictum litigantium non regulat: aliquo in utrius-
que favore debet sententiam pronuntiare. Itaque
index suum judicium, quantumque sententiam regulat

pr

per ea que sibi, non que aliis probabilita videtur
ideoque sequi debet que ipse omnibus sensatis judicat
esse probabilitas.

VI. Conqueruntur Probabilistrum plures
cum nos elata voce clamamus haec esse inaudita,
& portentosa paradoxo. Sed humilius illos de-
precor, enīsequo rogo, ut, positis prejudicis,
expedire illi letio velint, num doctrina haec
conjugi non dico cum Evangelio, sed cum sen-
tu communis queat. Confessarius format dictamen
sua conscientie dependenter a dictamine peni-
tentis? Quis audire haec valeret? Confessarius se-
dens in tribunal aut est, aut non est judex? Ju-
dices personam agere quis negaverit? Ergo, qua
judex, pendere non potest a judicio penitentis.
Si à penitentium iudicio penderent Confessarii,
non a legibus Ecclesie, iureque divino, semper
absolvendi, & nonquam ligandi penitentes es-
seret. Nam Catholicorum nemo ad tribunal ac-
cedit qui non habeat dictamen, quo se absolu-
vendum esse judiceret. Nam si indignos se abso-
lutione judicarent, ad illud profecto non accese-
rent.

VII. Alteram disparitatem inter judicem &
Confessarium assignant communites Probabilistæ.
Ideo, inquit, nequit judex sequi opinionem
minus probabilem, quia si haec falsa sit, non evi-
tatur malum quod inde evenit. Cajo causa cadenti.
Contra si opinio minus probabilis, quam sequitur
Theologus, sit falsa, nullum consequitur
malum: violatio enim legis materialis tunc est:
& aliunde Deus non patitur aliquid dannum. Sic
docte de Conf. q. 24. num. 53. Terillus Deus est
incapax omnis danni, & scilicet honorari potest
per offensionem. Omnis autem offensa per bonam fidem
operantis rationabiliter constituta manifeste vitiosa.
Atque homo in causa objectionis non tenetur iudicari
in favorem Dei; iesit judex tenetur pro parte proba-
bilioris sententiam ferre. Terillus sequuntur La-
croix, Viva, Segneri in suis epistolis, & ceteri
Probabilistæ.

VIII. Cogor contra prædictæ brevitatis fi-
nem transferri ipsa principia Probabilistatum
verba: quia lectors nullo modo cederent haec
paradoxa excogitari a Theologis potuisse. Deus
incapax est omni danni. Verum haberet. Ergo non
est adhibenda tanta diligentia in illis vitetur
offensa, quanta adhibenda est ut dama tempora-
lia unius hominis declinetur? Quid, queso,
christianis auxiliis indigent? Hec responsum, quod
communior inter Probabilistas, cō incepit est,
& scandali plenior. Nam hac data, bibenda, si-
cute aqua, iniurias foret, quod nullum inde
Deus dannum patitur. Quod quam sit horrendum,
nemo non videt. Refellitur responsum if-
tud duplice ex capite. 1. Violatio legis quantu-
vis materialis, & grave malum in se est. Quod
tibi ad culpam non imputetur, ut contendunt
Probabilistæ, per accidentem est, ob ignorantiam
invincibilis, si tamen adsciri ceterum reapse trans-
gressio realis est divisa legis. Hæc autem longe
gravius dannum est, quam malum illatum Cajo
privatio. Ergo si peccat judex, gravius
peccat Theologus utsi minori probabilitate. 2.
Tunc.

Evidenter falluntur Probabilistæ inquietus, trans-
gressione hanc materiale esse in Theologo, se-
cundus in judice. Cedo. Cur formalis est legis trans-
gressio in judice? Quia judex non adhibet omni-
em diligentiam, & industria, ut viter legis
transgressione. Bene & recte. At non est forsitan
necessaria absolute, & prædicta quacunque cir-
cumstantia, omnis diligentia, & industria mora-
liter possibili, ut viter offendit Dei? Si minori
probabilitate uteris, præstatam diligentiam non
adhibes: quia non modo negligis, sed positivè re-
putas omnem probabilitatem tibi obviam. Ergo
peccas, quemadmodum apostolica Sede defi-
nitamente, judex peccat. Ergo usus opinionis minus
probabilis equus criminolium efficit. Theologum
quemque qui negligit vitare pericula divinae
offensis, & judicem qui negligit declinare perci-
culum latendi ius Caji. Quid hicis? Major re-
quiritur in judice rerum temporalium diligentia
invenienda veritatis, quam in judice salutis atter-
re. Hæc ne est prudentia Probabilismi, pluris fa-
cere detinendum temporale, quam aeterna sa-
luti iacturam! Nonne moustrata prudentia est
que in rebus minimis, quales terrena sunt, di-
ligentiam summam, & in rebus summis, quales sunt
aeterna, follicitudinem minorem exigit? Se-
verus nimirum Deus esset, si in controversiis super
sua leges dicimur usum imperaret majoris pro-
babilitatis suis judicibus; severi vero non sunt,
neec Rigoristæ, sed benigni. Principes qui suis
judicibus iubent ut in controversiis desillidio,
de rigore, de prædio amplectantur magis proba-
bilium doctrinam? Universi Scriptura taneta pre-
cipit ut divinitam legem scrutentur, & diligamus
super aurum, & topazion. Probabilistæ contra vo-
lunt ut legem civilem, quæ declarat iura con-
tractuum, prædiorum, venditionum, plurimum
legem. Dei diligamus, & ut majorem probabili-
tatem in his causis amplectamur. Hæc est benigna
Theologia probabilistica. Quanvis verosimili-
tus tibi sit actionem tuam legem Dei violare,
Deum ipsum offendere; dummodo probabile sit
non violatur fore legem, prædenter, &
sancte agis, exercendo actionem quam probabi-
lius judicas legem violare, & Deum contempnare.
Contra injunctus, iudicatus judex civilis esset, si
hanc regulam adhiberet.